

AKTUEL ÆLDREPOLITIK

Landsbestyrelsesmøde, februar 2020

Ældre@Sagen

FEBRUAR
2020

De kommunale budgetter for 2020 er offentliggjort – uden reel stigning til ældreområdet

Tal for de kommunale budgetter viser, at kommunerne har afsat ekstra 2,4 mia. kr. til ældreplejen i 2020 i forhold til 2019. Det svarer til en stigning på 5,5 pct. Når der tages højde for, at både priserne og antallet af ældre også er steget, er der således tale om uændret udgiftsniveau pr. 80+årig.

Dertil kommer, at midlerne til klippekortsordningen (ældremilliarden) i år er overgået til bloktilskuddet. Derfor skulle de budgetterede udgifter (netto) reelt stige mere end 2,4 mia. kr. for, at man samlet set kunne fastholde 2019-udgiftsniveauet pr. 80+årig. I kommunernes økonomiaftale for 2020 blev der givet ekstra midler til kommunerne til at dække det demografiske træk. Dermed var stigningen i de kommunale budgetter til ældreplejen også forventet.

Ældre Sagen er tilfreds med, at budgetterne øges i henhold til økonomiaftalen, men mener også, at der, udover penge til at dække prisudvikling og det demografiske træk, også bør afsættes midler til at videreføre klippekortsordningen. Desværre har mange kommuner valgt at spare denne væk nu, hvor midlerne ikke mere er øremærket hertil.

Udspil til ny udligningsordning mellem kommunerne

Den 31. januar kom regeringen med sit udspil til en ny udligningsordning mellem kommunerne. Formålet er at give kommunerne mere lige økonomiske vilkår, hvor der tages hensyn til de kommunale forskelle, der er i borgersammensætning og indtægtsgrundlag.

I den nye model er der lagt op til, at udligningen, der sker i forhold til borgernes alderssammensætning, også tager hensyn til de kommunale forskelle i ældres helbredtstilstand. Det vil man gøre ved at inddrage middellevetid som kriterie i udligningen.

Ældre Sagen mener, at det er vigtigt, at kommunerne har lige vilkår i forhold til at tage hånd om og sikre værdig pleje og omsorg til svækkede ældre. Og her giver det god mening, at man også tager den dimension, der hedder ”ældres helbred”, med, når man fordeler pengene, fordi vi ved, at der er store kommunale forskelle på dette punkt. Udspillet om den nye udligningsreform skal i den kommende tid forhandles i Folketinget.

Dette dokument er målrettet Ældre Sagens frivillige

Ankestyrelsen underkender Hjørring Kommune i sagen om Havbakken

Ankestyrelsen har d. 22. januar 2020 ophævet Hjørring Kommunes afgørelse om visitation af beboerne til hjemmehjælp leveret af hjemmeplejen. I den forbindelse udsendte Ældre Sagen en pressemeddelelse, hvor Bjarne Hastrup udtrykte glæde over, at beboerne og deres pårørende, med bistand fra Ældre Sagen, havde fået medhold i deres klage. Det fremgår af Ankestyrelsens afgørelse, at beboerne på Havbakken fortsat har ret til levering af hidtidig hjælp gennem det fast tilknyttede personale, der skal være på et plejecenter, og ikke gennem anden leverandør, fx kommunens hjemmepleje. Hjørring Kommune skal derfor genoptage den bevilgede hjælp gennem den bevilgede servicepakke fra plejecentrets faste personale. Hjørring Kommune har endnu ikke meldt officielt ud, om de vil rette ind, men det er oplyst, at kommunen er i dialog med Ankestyrelsen.

I forlængelse af Ankestyrelsens afgørelse består stævningen mod Hjørring Kommune fortsat. Retten i Hjørring har meddelt, at sagen om Havbakken er af principiel karakter, og de har vurderet, at betingelserne for at henvise sagen til behandling ved landsretten som første instans er opfyldt. Ældre Sagen afventer nu Landsrettens vurdering.

Klippekortsordninger på plejehjem og i hjemmeplejen

Der har i den seneste periode været en del medieomtale af de såkaldte klippekortsordninger for plejehjemsbeboere og hjemmehjælpsmodtagere. Omtalen er baseret på tal for, hvor mange kommuner der er stoppet med ordningerne efter, at finansieringen er overgået til at være via bloktilskuddene til kommunerne. Ældre Sagen har i den sammenhæng udtrykt klar kritik af de kommuner, som er stoppet med ordningerne, da de giver mulighed for den enkelte til selv at vælge, hvad man skal bruge hjælp til.

Ældre Sagen har i den sammenhæng ytret behov for at få klippekortsordningerne gjort lovpligtige. Dansk Folkeparti og Enhedslisten bakker op om dette forslag, som ligeledes har været rejst i forbindelse med Ældre Sagens forslag til finanslov 2020.

Voldsom takststigning på vask af tøj

I Frederikssund Kommune stiger priserne for at få vasket tøj på plejehjem fra 51 kr. totalt om måneden til 63 kr. pr. vask. Forudsat at en beboer skal have vasket tøj 1 gang om ugen, vil den månedlige pris således stige med mere end 400 pct.

Dette dokument er målrettet Ældre Sagens frivillige

Ældre Sagen er citeret i Frederiksborg Amtsavis, hvor vi opfordrer kommunen til at tænke sig rigtig godt om. En så voldsom prisstigning kan have den konsekvens, at beboere er nødt til at nedprioritere vask af tøj og linned, hvilket hverken er rimeligt eller værdigt.

Ensomhed

På baggrund af Ældre Sagens og Codans fælles kampagne om ensomhed og besøgsvenner har der været en stor mediedækning af forskellige temaer indenfor emnet. Der har blandt andet været fokus på Ældre Sagens forslag om pårørendes mulighed for at få fri til at være sammen med deres svækkede familiemedlemmer i lighed med det, som kendes fra børneområdet med omsorgsdage.

Endvidere har der været omtale af Bjarne Hastrup og sundheds- og ældreminister Magnus Heunicke's besøg hos 83-årige Lau, som godt kan savne nogle at snakke med i hverdagen. Besøget skete som del af kampagnen for at skaffe 1.000 nye besøgsvenner.

Frivillige skal ikke overtage kommunale opgaver

På baggrund af en konkret sag i Syddjurs Kommune, hvor en frivillig blev bedt om at overtage fagprofessionelles arbejde på et plejehjem, har Ældre Sagen udtalt, at der er flere tilfælde, hvor frivillige oplever dette. Sagen har været omtalt i flere medier, hvor Ældre Sagen blandt andet har understreget, at det er vigtigt, at de frivillige siger fra, når de bliver bedt om at overtage disse opgaver. Ældre Sagen pointerer samtidig, at det er ødelæggende for frivilliges lyst til at udføre deres indsats, hvis de oplever, at kommunerne kaster opgaver i hovedet på dem.

Pensionistkort til kørsel med offentlig transport øst for Storebælt

Et notat fra DOT (Din Offentlige Transport) blev offentliggjort i januar. Af notatet fremgik det, at DOT planlagde at afskaffe det særlige pensionistkort til offentlig transport øst for Storebælt. I stedet skulle der gives pensionistrabatter i forbindelse med brug af rejsekort. Ændringerne skulle træde i kraft sommeren 2020.

Forslaget afstedkom en meget omfattende proteststorm og heraf følgende omfattende medieomtale. Ældre Sagen har i den sammenhæng udtalt, at den foreslåede ændring er helt urimelig, da der er en gruppe af ældre, som ikke vil kunne håndtere et rejsekort, og

Dette dokument er målrettet Ældre Sagens frivillige

videre, at der for nogle pensionister ville være tale om meget omfattende stigninger i udgifter til offentlig transport.

DOT har efterfølgende valgt at suspendere forslaget og i stedet komme med et nyt forslag med forventet ikrafttræden primo 2021. Ældre Sagen vil naturligvis følge denne proces nøje.